
 

 

 

 

คําวินิจฉัยคณะกรรมการวนิิจฉัยการเปดเผยขอมูลขาวสาร 

สาขาสังคม การบริหารราชการแผนดินและการบังคับใชกฎหมาย 

ท่ี สค ๖/๒๕๕๘ 

         เรื่อง  อุทธรณคําสั่งมิใหเปดเผยขอมูลขาวสารของสํานักงานสรรพากรพ้ืนท่ี 

 กรุงเทพมหานคร ๑๗ และสํานักงานสรรพากรพ้ืนท่ีสมุทรปราการ ๒ 

 เก่ียวกับเอกสารการยืน่ภาษี 

 

------------------------------------ 

 

ผูอุทธรณ                        :  นาย ก. 

หนวยงานของรัฐท่ีรับผิดชอบ        :  สํานักงานสรรพากรพ้ืนท่ีกรุงเทพมหานคร ๑๗ 

       และสํานักงานสรรพากรพ้ืนท่ีสมุทรปราการ ๒ 

 

 อุทธรณเรื่องนี้ไดความวา นาย ก. ผูอุทธรณมีหนังสือลงวันที่ ๑๕ สิงหาคม ๒๕๕๗ ถึง

ผูอํานวยการสํานักงานสรรพากรพ้ืนท่ีกรุงเทพมหานคร ๑๗ ขอขอมูลขาวสารเกี่ยวกับเอกสารการย่ืน

ภาษี พรอมกับภาษีมูลคาเพ่ิม และรายละเอียดอื่นๆ ท่ีเกี่ยวของ ของราน เอ็น วาย ซัพพลายส โดย     

นาย ข. และมีหนังสือลงวันท่ีเดียวกัน ถึงผูอํานวยการสํานักงานสรรพากรพ้ืนท่ีสมุทรปราการ ๒ ขอ

ขอมูลขาวสารเกี่ยวกับเอกสารการย่ืนภาษี พรอมกับภาษีมูลคาเพ่ิม และรายละเอียดอื่นๆ ท่ีเกี่ยวของ 

ของราน บี.พี.เอ็น.เสริมยนต โดยนาย ค. 

 สํานักงานสรรพากรพ้ืนท่ีกรุงเทพมหานคร ๑๗ มีหนังสือ ท่ี กค ๐๗๐๖.๐๘/๖๕๐๔  

ลงวันที่ ๘ กันยายน ๒๕๕๗ ถึงผูอุทธรณ ปฏิเสธการเปดเผยขอมูลขาวสารโดยใหเหตุผลวา ผูอุทธรณ

มิใชเจาของขอมูลขาวสารตามที่รองขอ ประกอบกับการเปดเผยขอมูลขาวสารดังกลาวจะทําใหผูอุทธรณ

รูเรื่องกิจการของผูเสียภาษีอากรหรือผูอื่นที่เกี่ยวของ เปนการตองหามตามมาตรา ๑๐ แหงประมวล

รัษฎากร อีกท้ังขอมูลดังกลาวยังเปนขอมูลขาวสารของทางราชการท่ีมีกฎหมายคุมครองมิใหเปดเผย

ตามมาตรา ๑๕ (๖) แหงพระราชบัญญัติขอมูลขาวสารของราชการ พ.ศ. ๒๕๔๐  

 สํานักงานสรรพากรพ้ืนท่ีสมุทรปราการ ๒ มีหนังสือ ท่ี กค ๐๗๐๙.๑๒/๙๙๒๒ 

ลงวันที่ ๑๐ กันยายน ๒๕๕๗ ถึงผูอุทธรณ ปฏิเสธการเปดเผยขอมูลขาวสารโดยใหเหตุผลวา       

 

หนา ๑ ใน ๔ หนา  

 

 



หนา ๒ ใน ๔ หนา 

คําวินิจฉัย ท่ี สค ๖/๒๕๕๘ 

 

 
ตามประมวลรัษฎากร มาตรา ๑๐ และพระราชบัญญัติขอมูลขาวสารของราชการ พ.ศ. ๒๕๔๐ 

มาตรา ๒๔ หามมิใหเปดเผยขอมูลดังกลาว ประกอบกับแนวทางปฏิบัติกรมสรรพากร ท่ี บ.ก.๑/๒๕๕๕ 

เรื่องการพิจารณาเปดเผยขอมูลขาวสารของกรมสรรพากรไดกําหนดใหเปดเผยขอมูลการเสียภาษี

อากรและกิจการของผูเสียภาษี หรือของผูอื่นที่เกี่ยวของหรือขอมูลขาวสารสวนบุคคลได ๓ กรณี คือ 

๑. เจาของขอมูล ๒.ศาล เพ่ือประโยชนในการพิจารณาวินิจฉัยคดี และ ๓. เจาหนาท่ีของรัฐหรือ

หนวยงานของรัฐหรือบุคคลที่มีอํานาจตามกฎหมาย 

 ผูอุทธรณมีหนังสือลงวันที่ ๑๕ กันยายน ๒๕๕๗ ถึงคณะกรรมการวินิจฉัยการ

เปดเผยขอมูลขาวสาร อุทธรณคําส่ังของสํานักงานสรรพากรพ้ืนที่กรุงเทพมหานคร ๑๗ และ

สํานักงานสรรพากรพ้ืนท่ีสมุทรปราการ ๒ ที่มิใหเปดเผยขอมูลขาวสาร 

 คณะกรรมการวินิจฉัยการเปดเผยขอมูลขาวสารสาขาสังคม การบริหารราชการ

แผนดินและการบังคับใชกฎหมายไดพิจารณาคําอุทธรณ คําชี้แจงของผูอุทธรณ ผูแทนสํานักงาน

สรรพากรพ้ืนที่กรุงเทพมหานคร ๑๗ สํานักงานสรรพากรพ้ืนท่ีสมุทรปราการ ๒ และสํานักงาน

สรรพากรพ้ืนท่ีสมุทรปราการ ๑ และเอกสารที่เกี่ยวของแลว สรุปความไดวา ผูอุทธรณมีตําแหนงเปน

กรรมการบริษัท อูสมชาย จํากัด ไดรับหนังสือจากสํานักงานสรรพากรพ้ืนท่ีสมุทรปราการ ๑ แจงวา 

ใบกํากับภาษีที่ผูอุทธรณซื้อสินคามาจากราน เอ็น วาย ซัพพลายส โดยนาย ข.  ในป ๒๕๕๔ ราน บี.พี.

เอ็น.เสริมยนต โดยนาย ค. ในป ๒๕๕๕ บริษัท เอพีดีรีดเดอร จํากัด ในป ๒๕๕๕ และบริษัท บีเฟก 

จํากัด ในป ๒๕๕๔ ป ๒๕๕๕ และป ๒๕๕๖ มีการออกใหโดยไมชอบดวยกฎหมาย 

 ในชั้นพิจารณาของคณะกรรมการวินิจฉัยการเปดเผยขอมูลขาวสารสาขาสังคมฯ  

ผูอุทธรณชี้แจงสรุปความไดวา ผูอุทธรณไดทําการตรวจสอบบุคคลและนิติบุคคลท้ัง ๔ ราย พบวา 

ราน เอ็น วาย ซัพพลายส และราน บี.พี.เอ็น.เสริมยนต ไดย่ืนแบบเสียภาษี ในป ๒๕๕๔ และป 

๒๕๕๕ เรียบรอยแลว และบริษัท เอพีดีรีดเดอร จํากัด และบริษัท บีเฟก จํากัด ไดย่ืนงบการเงินของ

บริษัทในป ๒๕๕๔ ป ๒๕๕๕ และป ๒๕๕๖ เรียบรอยแลวเชนกัน ผูอุทธรณจึงใชสิทธิขอขอมูลเกี่ยวกับ

เอกสารการย่ืนภาษี พรอมกับภาษีมูลคาเพ่ิม และรายละเอียดอื่นๆ ท่ีเกี่ยวของ ของราน เอ็น วาย  

ซัพพลายส ไปยังสํานักงานสรรพากรพ้ืนท่ีกรุงเทพมหานคร ๑๗ และของราน บี.พี.เอ็น.เสริมยนต ไปยัง

สํานักงานสรรพากรพ้ืนท่ีสมุทรปราการ ๒ เพ่ือนําไปเปนพยานหลักฐานหักลางขอกลาวหาของ

สํานักงานสรรพากรพ้ืนท่ีสมุทรปราการ ๑ มิเชนนั้น ผูอุทธรณจะตองเสียคาปรับเปนจํานวนเงิน ๒ 

เทาของตัวภาษี และเงินเพ่ิมรอยละ ๑.๕ ตอเดือน ของปภาษีท่ีมีการชําระโดยไมชอบดวยกฎหมาย 

แตสํานักงานสรรพากรพ้ืนท่ีกรุงเทพมหานคร ๑๗ และสํานักงานสรรพากรพ้ืนท่ีสมุทรปราการ ๒ 

ปฏิเสธการเปดเผยขอมูลขาวสาร 

 

 



หนา ๓ ใน ๔ หนา 

คําวินิจฉัย ท่ี สค ๖/๒๕๕๘ 

 

 
 ผูแทนสํานักงานสรรพากรพ้ืนท่ีกรุงเทพมหานคร ๑๗ ชี้แจงสรุปความไดวา จากการ

ตรวจสอบสภาพกิจการของนาย ข. ปรากฏวานาย ข. ไดปดกิจการไปแลว สําหรับขอมูลขาวสารที่ผู

อุทธรณมีคําขอนั้น ในสวนภาษีเงินไดบุคคลธรรมดาของนาย ข.  ไมพบการย่ืนแบบฯ คงมีแตแบบแสดง

รายการภาษีมูลคาเพ่ิมตามประมวลรัษฎากร (ภ.พ.๓๐) คําขอจดทะเบยีนภาษีมูลคาเพ่ิมตามประมวล

รัษฎากร (ภ.พ.๐๑) ซึ่งขอมูลดังกลาวเปนขอมูลกิจการของผูเสียภาษีอากรและเปนขอมูลตองหามมิให

เปดเผยตามมาตรา ๑๐ แหงประมวลรัษฎากร  

 ผูแทนสํานักงานสรรพากรพ้ืนท่ีสมุทรปราการ ๒ ชี้แจงรับฟงไดวา สํานักงานสรรพากร

พ้ืนที่สมุทรปราการ ๒ ไดเขาตรวจสอบราน บี.พี.เอ็น.เสริมยนต ของนาย ค. พบวา นาย ค. ไมมี

อํานาจในการออกใบกํากับภาษี ดังนั้น ใบกํากับภาษีท่ีผูอุทธรณไดรับจึงไมชอบดวยกฎหมาย ตอมาผู

อุทธรณใชสิทธิขอขอมูลขาวสารเกี่ยวกับเอกสารการย่ืนภาษีของราน บี.พี.เอ็น.เสริมยนต โดยนาย ค. 

สํานักงานสรรพากรพ้ืนที่สมุทรปราการ ๒ เห็นวา ขอมูลขาวสารตามคําขอของผูอุทธรณ คือ ใบกํากับ

ภาษี ซึ่งไมอยูในความครอบครองของหนวยงาน โดยขอมูลขาวสารดังกลาวอยูท่ีราน บี.พี.เอ็น.เสริมยนต 

หากผูอุทธรณตองการตองไปขอท่ีรานบี.พี.เอ็น.เสริมยนต สวนขอมูลท่ีมีอยูในความครอบครองของ

สํานักงานสรรพากรพ้ืนท่ีสมุทรปราการ ๒ คือ แบบแสดงรายการภาษี ซึ่งขอมูลดังกลาวแสดงเพียงยอด

การขายแตละเดือนของราน บี.พี.เอ็น.เสริมยนต เทานั้น ไมไดระบุวามีการขายสินคาใหแกผูใดบาง 

ขอมูลดังกลาวจะสามารถเปดเผยใหไดเฉพาะเจาของขอมูลเทานั้น สวนการเปดเผยใหบุคคลอื่นทราบ

ตองหามมิใหเปดเผยตามมาตรา ๑๐ แหงประมวลรัษฎากร ประกอบมาตรา ๒๔ และมาตรา ๑๕ 

แหงพระราชบัญญัติขอมูลขาวสารของราชการ พ.ศ. ๒๕๔๐ เพราะการเปดเผยอาจทําใหทราบถึง

ฐานะการเงินของเจาของขอมูลได 

 ผูแทนสํานักงานสรรพากรพ้ืนท่ีสมุทรปราการ ๑ ชี้แจงสรุปความไดวา เอกสารที่

สํานักงานสรรพากรพ้ืนท่ีสมุทรปราการ ๑ ตองการใหผูอุทธรณนํามาแสดงเพ่ือหักลางขอกลาวหา คือ 

ใบกํากับภาษี ซึ่งแสดงวาสินคานัน้ซือ้มาจากรานคาใด ที่ไหน และบุคคล หรือนิติบุคคลนั้นมีการนําสง

ภาษีถูกตองหรือไม หรือหากเปนไปไดใหนําผูประกอบการมายืนยัน แตผูอุทธรณไมสามารถหา

หลักฐานมาพิสูจนได และขอขยายระยะเวลาการแกขอกลาวหามาแลว ๕ ครั้ง 

 คณะกรรมการวินิจฉัยการเปดเผยขอมูลขาวสารสาขาสังคม การบริหารราชการ

แผนดินและการบังคับใชกฎหมายพิจารณาแลวเห็นวา ขอมูลขาวสารตามคําขอ คือ เอกสารการย่ืน

ภาษี พรอมกับภาษีมูลคาเพ่ิม และรายละเอียดอื่นๆ ท่ีเกี่ยวของ ของราน เอ็น วาย ซัพพลายส โดย 

นาย ข. และราน บี.พี.เอ็น.เสริมยนต โดยนาย ค. จากขอเท็จจริงที่ปรากฏผูอุทธรณเปนผูถูกกลาวหาวา

มีการใชใบกํากับภาษีท่ีออกโดยไมชอบดวยกฎหมาย และจําเปนตองไดพยานหลักฐานเพ่ือนําไป

หักลางขอกลาวหา แตเนื่องจากเอกสารหลักฐานที่จําเปนตองใช  คือ ใบกํากับภาษีนั้นไมมีอยูในความ

 

 



หนา ๔ ใน ๔ หนา 

คําวินิจฉัย ท่ี สค ๖/๒๕๕๘ 

 

 
ครอบครองของสํานักงานสรรพากรพ้ืนท่ีกรุงเทพมหานคร ๑๗ และสํานักงานสรรพากรพ้ืนท่ี

สมุทรปราการ ๒ คงมีเพียงแบบแสดงรายการภาษีมูลคาเพ่ิมตามประมวลรัษฎากร (ภ.พ.๓๐) ซึ่งอาจ

นําไปพิสูจนไดวามีการประกอบกิจการและมีการชําระภาษีถูกตองหรือไม แตเอกสารดังกลาวไม

สามารถนําไปหักลางขอกลาวหาไดโดยตรง และการเปดเผยอาจเปนการรุกลํ้าสิทธิสวนบุคคลโดยไม

สมควรได ดังนั้น เมื่อพิเคราะหถึงการปฏิบัติหนาท่ีตามกฎหมายของหนวยงานของรัฐ ประโยชน

สาธารณะและประโยชนของเอกชนท่ีเกี่ยวของประกอบกันแลว จึงใหเปดเผยเฉพาะหลักฐานที่แสดง

วาราน เอ็น วาย ซัพพลายส โดยนาย ข. และราน บี.พี.เอ็น.เสริมยนต โดยนาย ค. ไดมีการเสียภาษี

หรือไม เทานั้น  สวนรายละเอียดของการเสียภาษีใหปกปดไว  

 ฉะนั้น  อาศัยอํานาจตามความในมาตรา ๓๕ แหงพระราชบัญญัติขอมูลขาวสารของ

ราชการ พ.ศ. ๒๕๔๐  คณะกรรมการวินิจฉัยการเปดเผยขอมูลขาวสารสาขาสังคม การบริหารราชการ 

แผนดินและการบังคับใชกฎหมาย จึงวินิจฉัยใหสํานักงานสรรพากรพ้ืนท่ีกรุงเทพมหานคร ๑๗ เปดเผย

เฉพาะหลักฐานการเสียภาษีของราน เอ็น วาย ซัพพลายส โดยนาย ข. และใหสํานักงานสรรพากรพ้ืนท่ี

สมุทรปราการ ๒ เปดเผยเฉพาะหลักฐานการเสียภาษีของราน บี.พี.เอ็น.เสริมยนต โดยนาย ค. พรอมทั้ง

ใหสําเนาท่ีมีคํารับรองถูกตองแกผูอุทธรณ สวนรายละเอียดของการเสียภาษีใหปกปดไว 

 

  นายสมยศ เชื้อไทย   หัวหนาคณะที ่ ๓  

  

  ศาสตราจารย ปรดีี เกษมทรัพย  กรรมการ 

  

  นายวรเจตน ภาคีรตัน   กรรมการ 

    

  นายสุพจน ไพบูลย   กรรมการผูรับผิดชอบสํานวนอุทธรณ 

 

สํานักงานคณะกรรมการขอมูลขาวสารของราชการ     วันท่ี ๒๗ มกราคม   ๒๕๕๘ 

หมายเหต ุศาสตราจารยปรดีี เกษมทรัพย ลาปวย จึงมไิดลงนามในคําวนิิจฉัย 
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